

## SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

## **PRESS RELEASE**

For immediate release August 29, 2025

## **SECP Approves Significant Reduction in Corporate Action Timelines**

Islamabad, August 29, 2025 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has approved amendments to the Companies (Further Issue of Shares) Regulations, 2020, introducing a significant reduction in the overall timelines for bonus and right issues to maximize shareholder value. Historically, bonus and right issues required up to 85 days and 181 days, respectively, to complete the entire process—from initiation to the credit of shares in shareholder accounts. Under the revised framework, a bonus issue will now be concluded within just 11 days (an 87% reduction) and a right issue within 53 days (a 70% reduction).

Continuing with its inclusive and consensus-driven consultative approach to market reforms, the SECP initially published a consultation paper inviting stakeholder feedback on potential areas for improvement. The SECP held extensive in-person and online engagements with key stakeholders, including the PSX, CDC, NCCPL, leading Consultants to the Issue, legal professionals, and financial experts, and subsequently issued a draft of the amendments for further consultation. All feedback received during this process was thoroughly evaluated before the amendments were approved.

Notable reductions in the process include a shorter period for the notice of book closure, a single-day book closure period to harness the benefits of technological developments at capital market institutions, faster submission and clearance of offer documents, quicker credit of Letters of Right, and expedited allotment of right and bonus shares.

These reduced timelines mean shareholders will get quicker access to bonus and right shares, enabling them to capitalize on trading opportunities earlier.

The amendments will be effective from October 01, 2025, in conjunction with consequential amendments to the Pakistan Stock Exchange Regulations and the Procedures of the Central Depository Company.

Furthermore, to foster a more investor-friendly environment and enhance the attractiveness of Pakistan's capital markets, the SECP is also considering—in consultation with relevant stakeholders—measures to reduce the time required for dividend payments and to address concerns regarding the opening of Roshan Digital Accounts (RDA) with multiple brokerage houses and the transfer of funds between RDA accounts held by the same person.

## ایس ای سی پی نے کارپوریٹ ایکشن ٹائم لا کنزمیں نمایاں کمی کی منظوری دے دی۔

اسلام آباد، 29اگست: ایسای سی پی نے کمپنیز (شیئر زکامزیدایشو) ریگولیشنز، 2020 میں ترامیم کی منظوری دے دی ہے، جس
کے تحت بونس اور رائٹ ایشوز کا وقت کم کر دیا گیا ہے تاکہ شیئر ہولڈرز کوزیادہ فائدہ پہنچایا جاسکے۔ماضی میں بونس ایشو کو مکمل
ہونے میں 85 دن اور رائٹ ایشو کو 181 دن لگتے تھے، جس میں ابتدائی عمل سے لے کر شیئر ہولڈرز کے اکاؤنٹس میں شیئر
کے کریڈٹ ہونے تک کا پورام حلہ شامل تھا۔ نئے فریم ورک کے تحت، بونس ایشواب صرف 11 دن میں مکمل ہوگا (87 فیصد
کی)، جبکہ رائٹ ایشو 53 دن میں مکمل ہوگا (70 فیصد کمی)۔

ایسای سی پی نے مار کیٹ اصلاحات کے لیے پہلے ایک مشاورتی مسودہ شائع کیااوراسٹیک ہولڈرزسے بہتری کے ممکنہ پہلوؤں پر رائے طلب کیں۔ایسای سی پی نے پی ایس ایکس (PSX)، سیڈی سی (CDC)،این سی سی پی ایل (NCCPL)، کنسلٹنٹس، قانونی اور مالی ماہرین سمیت اہم اسٹیک ہولڈرزسے آن لائن مشاورت کی۔اس کے بعد ترامیم کا مسودہ جاری کیا گیا۔ اور موصول ہونے والی تمام تجاویز کا جائزہ لے کرانہیں منظور کیا گیا۔

اہم تبدیلیوں میں بُک بند ہونے کے نوٹس کی کم مدت،ایک دن کا بُک کلا ژر، آفر دستاویزات کی جلد منظور ی، لیٹر آف رائٹ کا فور ی کریڈٹ،اور رائٹ و بونس شیئرز کی تیزالا ٹمنٹ شامل ہیں۔ کم وقت کا مطلب ہے کہ شیئر ہولڈرز کو بونس اور رائٹ شیئرز جلد مل سکیں گے، جس سے وہ پہلے ہی تجارتی مواقع سے فائد ہاٹھا سکیں گے۔

یہ ترامیم کیم اکتوبر 2025سے نافذ ہوں گی، ساتھ ہی پی ایس ایکس (PSX)اور سی ڈی سی (CDC)کے قواعد بھی بدلے جائیں گے۔

مزید یہ کہ سرمایہ کاروں کے لیے بہتر ماحول پیدا کرنے اور پاکستان کی کیپٹل مار کیٹس کومزید پر کشش بنانے کے لیے ،ایس ای سی پی متعلقہ اسٹیک ہولڈرزسے مشاورت کے بعد ایسے اقد امات پر غور کررہاہے جن سے ڈیویڈنڈ کی ادائیگی کاوقت کم کیا جاسکے۔ اس کے ساتھ ساتھ روشن ڈیجیٹل اکاؤنٹس (RDA) کے ذریعے مختلف بروکر بچہاؤسز میں اکاؤنٹ کھولنے اور ایک ہی شخص کے (RDA) اکاؤنٹس کے درمیان فنڈز کی منتقلی سے متعلق مسائل کو بھی حل کیا جائے گا۔